✠ Ego Matheus de Guerciis iudex Messane.
✠ Ego notarius Leo de Binerio testor.
✠ Ego Aloysius de Limogiis testor.
✠ Ego presbiter Andreas de Palma testor.
✠ Ego Boniuanni Bucali testor.
✠ Ego Dominicus Russus testor.

✠ Ego [...]a                       

9

1337 febbraio 13, Messina

Il milite Pietro de Bonifacio e la moglie Macalda, cittadini messinesi, 
vendono al milite Nicoloso de Bonifacio, fratello del detto Pietro, il diritto 
di attingere acqua dalla fonte detta de li Pigadachi, sita nel casale Drissino 
della piana di Milazzo, col diritto di accesso tramite una strada di quattro o 
cinque palmi dalla quale possa passare un animale carico d’acqua lungo il 
monte de la Dareda.

a La lacuna si estende su tutta la sottoscrizione del notaio.
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O r i g i n a l e. [A]. ASPa, SMMVG, 353. Sul recto, in alto, di mano poste-
riore: «Registrata nel registro 2 signato A 2 foglio 326 a tergo», in basso a 
destra «R(egistratum) in folio 322». Sul dorso di mano posteriore: «In feudo 
Trisini»; «1336 XIII frebruarii in actis Bellonis de Bello instrumentum vendi-
cionis iuris hauriendi aquam a fonte dicto Pigadachi sito in territorio Drizini 
casalis per quod apparet habere territorium per se set ideo fuit presentatum 
in questione contra monasterio [...........]». Tale nota è in parte sovrascritta ad 
altra della quale con la lampada di Wood è leggibile: «[.....] venditio facta 
est per Petrum de Bonifaciis Nicoloso de Bonifaciis»; «87»; «Instrumentum 
vendicionis iurium auriendi aquam a quodam fonte in territorio Trisini»; «Lu 
instrumentum de laqua de li turri de Drissini».  

Mm 215x430. Pergamena in buono stato di conservazione con macchie 
brune.

L’anno è computato secondo lo stile dell’Incarnazione all’uso fiorentino.  

***  In n***  omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo tricesimo sexto, mense februarii terciodecimo eiusdem, quinte / indi-
cionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sici-
lie, illustri domino rege Friderico, regni eius anno quatragesimo primo / et 
inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno sextodecimo. Feliciter, 
amen. Coram nobis infrascriptis iudicibus civitatis Messane, Bellono / de 
Bello, de Messana, regio puplico insule Sicilie notario et testibus subnotatis 
ad hoc vocatis specialiter et rogatis, nobilis vir dominus Petrus / de Bonifaciis 
miles, et domina Machalda mulier uxor eius, dicta domina Machalda cum 
auctoritate, consensu et voluntate dicti domini Petri / mariti sui, ut constitit, 
cives Messane, sponte et eorum motu proprio et ex certa eorum sciencia ac 
de eorum bona, grata et spontanea voluntate, / non vi cohacti, non dolo ducti, 
non metu oppressi nec timore perterriti seu suasionis errore subducti, set cum 
omni eorum consilio et / provisione muniti, vendiderunt et per fustem tradi-
derunt, assignaverunt et habere concesserunt nobili viro domino Nicoloso de 
Bonifaciis / militi, fratri et cognato eorum, civi Messane, presenti et ementi 
pro se et suis heredibus imperpetuum totum et integrum ius auriendi et acci-
piendi aquam a quodam / fonte proprio ipsorum iugalium venditorum, dicto 
de li Pigadachi, sito extra civitatem Messane in territorio casalis Drissini de 
plano Melacii cum ingressu / et regressu vie palmorum quatuor vel quinque 
per quam possit transire unum animal oneratum aqua per limites vel faldes 
montis qui dicitur de la Da/reda et abinde descendendo versus meridiem per-
venitur ad dictum fontem aque et abinde per eandem viam redire ad dictum 
montem de la Dareda ubi habi/tacio omnium personarum casalis Drissini 
fieri debet,  pro usu dicti domini Nicolosi et heredum suorum ac familie sue 
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et omnium personarum habitancium in predicto / monte de la Dareda pro 
precio et nomine precii augustalium auri sex sine cambio quos dicti iugales 
venditores confessi sunt se presencialiter rece/pisse et integraliter habuisse a 
predicto domino Nicoloso emptore, pro integro precio et statuto pagamento 
predicti iuris auriendi et accipiendi aquam et iurium / suorum omnium, bo-
nos, bene ponderatos et sine aliqua diminucione. Renunciando excepcioni 
doli non ponderate pecunie, non habite, non recepte aut non